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1. Nils Eriksens båtbyggeri i Narviken 

 

 

 

Immanuel er en av de få losbåtene bygd av båtbygger Nils Eriksen fra Narviken ved Søndeled som 
er bevart, og kanskje den som er mest intakt.  

I en uttalelse fra bl. annet historiker Torstein Arisholm om Risørskøytene Hellø og Immanuel 
påpekes det at disse båtene inngår i en byggetradisjon som har vært lite påaktet og som derfor er 

spesielt viktig å få dokumentert og bevart.  
 

 

 «NO 73, EN LODSBAAD til Lodserne i Lyngør – 25 fod i Kjølen, Pris kr 1700,00» 

Regnskapsboken til båtbygger Nils Eriksen, Narvika i Søndeled ved Risør og viser siste 
ordrenummer i året 1905, fra losbrødrene Jensen på Lyngør, Johan, Nils og Jens. Båten fikk navnet 

«Immanuel»- «Gud med oss», et tillitsskapende navn for dem som seilte med henne.  
I Søndeled var Eriksen blant de første kravellbyggerne og er kjent for å ha videreutviklet 
Barmenbåten. Han tok det beste fra flere båttyper, Hvalerbåtens seileregenskaper og Arendalsbåtens 

sjødyktighet, og kombinerte dette i båttypen som i dag er kjent som Risørskøyta. Nils Eriksen skal 
ha bygd mer enn 200 skøyter i sin tid, men nærmest hans hjerte stod de mange losbåtene han bygde 
(Immanuel var en de senere av disse). Losenes ve og vel var han opptatt av, de skulle ha det beste 

som kunne skaffes, og at losbåtene hans ble anerkjent viser det faktum at de ble brukt langs hele 
kysten fra Stavanger til Svenskegrensen, til og med på Bohuslänkysten. 
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Klippet under fra Båtmagasinet 03/2003, dokumenter at båtbyggervirksomheten på Moen har sin 
opprinnelse fra Narviken: 
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1. 1905-1930 LOS101 Immanuel i Lyngør 

 
Losing har vært svært sentralt for utviklingen av samfunnet på Lyngør og dette er godt beskrevet 

i boka «Lyngør i våre hjerter» av Simon Marcussen på Bokbyen Forlag 2007. Her finnes en liste 
over 71 Lyngør-loser den første, Saxe Bjørnsen virket fra 1675-1714 og de siste var 

Jensenbrødrene i perioden 1891-1939. Johan Lyng Jensen (1868-1956), Nils Marius Jensen 
(1871-1965) og Jens Olaf Jensen (1873-1946) drev i starten losing fra egne åpne sjekter. Senere 
fikk de sammen en dekket losbåt som ble seilt ned og tapt i 1903 eller 1904. Etter dette ble 

Immanuel bestilt fra Nils E. Narviks båtbyggeri og levert i 1905. 

 
Immanuel fortøyd i sin bøye i Lyngør (ca 1920) 

 

 
Fra venstre: Johan, Jens og Nils Jensen 
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Immanuel fortøyd i sin bøye helt i venstre bildekant og loshytta ses på toppen til høyre 

 
3. 1930- 1983 – Reketråler senere brønnbåt, Klåholmen, Sandøya 

Immanuel ble 08.04.1930 solgt til fisker og fiskeoppkjøper Anders Ambjørnsen, Klåholmen på 
Sandøya, se salgsavtale under.
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Immanuel på Klåholmen før ombygging 1930 

Immanuel ble i 1930 rigget med styrehus, nytt dekksarrangement/ rekke og fikk installert en 10-
14HK Rubb, Skøyta ble registrert AA12D for reketråling med hjemmehavn Klåholmen. Anders 
Ambjørnsen og faren Georg drev fisket fra Løva sammen. 

 

 
Løva på Klåholmen etter ombygging til reketråler 
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Merkebrev for AA 12 D  Løva 
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Løva på Klåholmen – Mottak av makrell 
 
Etter faren Georgs bortgang ved drukning i 1947, gikk Anders Ambjørnsen i større grad over til 

handelsvirksomhet, fiskemottak og varesalg (bl.a. diesel og bensin). Løva ble da rigget ned , fikk 
brønn for levende fisk og også en stor tank på dekk som ble brukt til å frakte drivstoff ut til 

Klåholmen). 
 

  
Løva på Klåholmen i 1950 årene 
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Løva ved kai i Arendal sent i 1950årene 

Løva ble liggende i opplag ved kai på Klåholmen etter Anders Ambjørnsens bortgang i 1970. 

 
Løva i opplag på Klåholmen ca 1975 



  
 

 
 

L/S Immanuel Kort Historikk 1905-2021                                                                                             
11 

 

4. 1983 Restaureringsprosjekt Risøy Folkehøgskole 

Enken etter Anders Ambjørnsen var sterkt religiøs og etter hennes ønske overtok Risør 
Folkehøgskole Immanuel.  Det viste seg imidlertid at dette prosjektet var for omfattende for skolen. 

Båten ble liggende ved kai på Risøya og sank til slutt. 

5. 1983-1984 Restaureringsprosjekt på Lyngør 

I regi av den lokale sjømannsforeningen og et initiativ fra Seilmaker Fredrik Brodersen på Lyngør, 
ble Immanuel kjøpt for kr 500, hevet og slept til Lyngør. Her ble det forsøkt å etablere et 
restaureringsprosjekt, men også her ble det raskt vurdert som et for omfattende prosjekt.  

Immanuel ble følgelig avertert til salgs i magasinet «Kysten» 

 

6. 1984-1986 Restaureringsprosjekt på Hisøy 

 

I regi av Hisøy Ungdomsskole var det alt utført et vellykket 

restaureringsprosjekt i samarbeid med Dannevigs Båtbyggeri på Hisøy av 
gavlbåten «Lille Spray». 

Både Hisøy Kommune og skolen så dette arbeidstreningsprosjektet som meget vellykket, så seg da 
om etter et nytt prosjekt. I desember 1983 dro en delegasjon under ledelse av rektor ved Hisøy 
Skole, Olav W. Christiansen til Lyngør og Immanuel ble kjøpt for  

kr 10 000. 

I januar 1984 ble restene av Immanuel slept til Hisøy hvor hun ble landsatt på Kulltangen. Her ble 
hun stående et år fram til hun i januar 1985 ble slept ut til Wilhelm Dannevigs båtbyggeri i 

Mortensbukt på Hisøy og de store restaureringsarbeidene ble igangsatt. 

 
Immanuel etter ankomst Hisøy 1984 
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Det ble besluttet at målet var i så stor grad som mulig å restaurere Immanuel tilbake til original 
tilstand slik hun ble levert fra Nils Eriksen i 1905. 

Rigg og dekksarrangement var der endringene fra originalen var størst, og kartleggingen av hvordan 

Immanuel hadde sett ut, ble basert på studier av «Dagmar LOS» som ble levert fra Narviken i 1900, 
foto av losskøyta Risør i Narviken og en modell av Immanuel (ukjent modellbygger). 

 
Klipp fra Nils Eriksens regnskapsbok fra år 1900 og nyere bilde av L/S Dagmar 

 

 
Riggen til Immanuel ble designet av seilmaker Fredrik Brodersen i Lyngør som også leverte seilene 
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8 

 
Gammel modell av L/S Immanuel – Nå i Ole Brodersens eie 
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Detaljert modell av dekksarrangement var svært nyttig for restaureringsarbeidet. 

 
Sekvensen i arbeidet er godt dokumentert i NRK programmet: 
https://tv.nrk.no/programFS%C3%98R00004686/immanuel-av-lyngoer  

 
Under vises noen klipp fra denne filmen som dokumenterer hvordan bevaring av skøytas 

autensitet ble ivaretatt under restaureringen: 

 
Tilstand før restaureringen                                                      Landsetting på Hisøy 

https://tv.nrk.no/program/FS%C3%98R00004686/immanuel-av-lyngoer
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Dekksstruktur var i stor grad intakt.                                        Slippsetting for restaurering hos Dannevigs Båtbyggeri 
 

 
Hud blir nøyaktig kopiert bodgang for bordgang                                                     Orginale teknikker ble brukt (trenagler) 
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Original rigg inkludert detaljer og beslag blir kopiert 
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Immanuel 1988 
I 1986 var arbeidene ferdig og Immanuel var restaurert tilbake slik hun ble levet fra Narviken i 

1905.   

 

7. 1986-2021 Skoleskip i Arendal 

Immanuel har siden hun var ferdig restaurert, vært i bruk som skoleskip for Hisøy Skole (nå 1-10 
skole) og ble også tatt i bruk til samme formål for Sam Eyde VGS fra 2017. 

I forbindelse med kommunesammenslåingen i Arendal i 1992, ble Immanuels eierskap overført fra 
Hisøy kommune til den selveiende «Stiftelsen Immanuel». 

Immanuel har fått nødvendig stell og vedlikehold gjennom årene, blant annet ny mast to ganger, nytt 
storseil og fokk. Driften har vært opprettholdt av styret i Stiftelsen Immanuel og inntektene har vært 
de beskjedne bidragene fra skolene (kr 30’ fra hver skole) pluss sporadiske leieinntekter og 

sponsorinntekter.  
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I 2017 ble det etter en gjennomgang av tilstanden til Immanuel utført av vår mangeårige 
samarbeidspartner, Risør Trebåtbyggeri, vurdert som nødvendig å starte et omfattende nytt 
restauringsprosjekt.  

Støttet av Kulturminnefondet og Aust-Agder Fylkeskommune med tilleggsfinansiering fra lokale 
bedrifter og foreninger ble første del av dette prosjektet gjennomført vinteren 2019/2020. 

Fribordet (skroget over vannlinjen) ble fornyet med ny hud i eik og spantetoppet i furu slik det også 
var originalt.  

Gjenstående arbeid planlegges i to hovedbolker vintrene 2022/23 og 2023/ 24 med henholdsvis 

totalrestaurering av dekk/ hytte og undervannsskroget. 

 
Immanuel med nyrestaurert fribord på slippen i bua på Moen hos Risør Trebåtbyggeri (mai 2019) 

 

 

November 2021, 

 
Fredrik Major 
Stiftelsen Immanuel (Reg i Stiftelsesregisteret og Frivillighetsregisteret og medlem i NFF) 

Foretaksnummer 977112877 

 


